
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 835 - 2020 ��

�������������	�
�����
���������������������	�
����
��������������
�������������������������������������� �����������

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 
Registro Generale delle  Determine  N° 784 DEL 23-12-2020  
OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art 32 e ss del Dlgs 50/2016 e D.l. 76/2020, per l’affidamento 
servizi assicurativi per la copertura dei rischi da RCT/RCO con procedura,  ex art 36 c. 2 lettera b, negoziata 
telematica con inviti e previa indagine  di mercato, con il portale Traspare, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 
50/2016 e del d.L. 76/2020: CIG: 8497376082 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA   
 
Vista l'allegata proposta di determina del Dott. Mendola Filippo, Responsabile Del Servizio 
Contabilità e Rendicontazione. 
Verificata la legittimità e la regolarità della documentazione; 
Ritenuto di approvare integralmente la proposta e i documenti allegati per le motivazioni in essa 
contenute; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare e fare propria la proposta di determinazione riportata, che di seguito si intende 
integralmente trascritta. 

 
IL DIRIGENTE 

AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Calogero Centonze 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 835 - 2020 ��

�������������	�
�����
���������������������	�
����
��������������
�������������������������������������� �����������

AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 
Servizio Contabilità e Rendicontazione 

 
OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art 32 e ss del Dlgs 50/2016 e D.l. 76/2020, per 
l’affidamento servizi assicurativi per la copertura dei rischi da RCT/RCO con procedura, ex art 36 
c. 2 lettera b, negoziata telematica con inviti e previa indagine di mercato, con il portale Traspare, ai 
sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e del d.L. 76/2020: CIG: 8497376082. 
 

Premesso: 

VISTE le determine n° 372 e 374/2020, con la quale è stato promosso Avviso di Manifestazione di 
Interesse alla copertura assicurativa per le coperture RCP e RCT/O; 

che tale procedura ha visto la partecipazione di 5 compagnie assicuratrici che hanno manifestato 
interesse a partecipare alla gara per la copertura assicurativa dell’ente ed è stato redatto apposito 
verbale di verifica delle condizioni di ammissibilità delle compagnie alla gara definitiva, 
protocollato al n° 11617/2020; 

VISTA la Determina n° 673 del 18/11/2020, con la quale è stata promossa la gara, a procedura 
negoziata, ex art. 1 co. 2 lett. b) D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020, con ricorso alla 
procedura telematica ex art 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per individuare il contraente delle 
coperture assicurative Responsabilità Civile Generale; 

che la scelta di procedere alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando è stata 
condizionata dal fatto che le procedure avviate nell’anno 2017/2019 non hanno permesso di 
individuare il contraente per la stipula delle suddette polizze assicurative; 

VISTA la citata determina n° 673/2020 e la Procedura di Gara promossa in data 11/11/2020, 
attraverso il portale TRASPARE, con repertorio L.6-000030/2020, con la quale sono stati invitate le 
ditte, che avevano manifestato interesse all’Avviso indetto con le determine 372/ e 374/2020, e che 
vengono di seguito elencate: 

07/08/2020 Allianz S.p.A. Mandatario -  Mambrin Matteo - Galeazzi  

07/08/2020 AIG Rappres italia    

07/08/2020 Lloyd's Rapp per Italia 

07/08/2020 
Vittori ass.ni 
S.p.A. Mandatario – Assurfinance snc 

 07/08/2020 AXA Ass.ni Mandatario - Gamboni Simone   

 

con verbale per l’esame della documentazione amministrativa è stato rilevato che alla gara ha 
partecipato un solo operatore economico, pertanto, si è proceduto a verificare i requisiti di tipo 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 835 - 2020 ��

�������������	�
�����
���������������������	�
����
��������������
�������������������������������������� �����������

amministrativo – penale e di onorabilità, l’accettazione del capitolato e tutti i documenti necessari 
così come indicati dalla lettera di invito e dalle leggi in materia di appalti pubblici, Dlgs 50/2016 
smi, il D.L. 76/2020 contenuti nella BUSTA “Documentazione Amministrativa”; 

che con verbale contestualmente redatto all’apertura delle busta predisposta dal portale Traspare, 
poi protocollato al n° 1328/2020, è stata verificata l’istanza di partecipazione alla gara e la proposta 
economica e si è dichiarato l’aggiudicazione non definitiva per l’operatore economico Vittoria 
Assicurazioni S.p.A, con sede in via Ignazio Gardella, 2 – Milano, con il mandatario Assurfinance 
s.n.c. con sede in Str. Trasimeno Ovest 5 – Perugia, cod. fisc. 02820590541; 

che, la Vittoria Assicurazioni, come sopra rappresentata dalla Assurfinance, quest’ultima munità di 
procura redatta da Notaio Marchetti di Milano e registrata al n° 5678 del 15/04/2014,  ha presentato 
un modulo per l’offerta economica, corredato da procura sopra evidenziata, per un premio lordo di 
euro 30.000,00 (trentamilaeuro/00);             

che nessun comportamento suscettibile di qualsiasi censura è stato rilevato nella procedura di gara;  

che dette operazioni sono state poste in essere con il supporto del Broker ASSITECA S.p.A., con 
sede in Milano – Via Sigieri, 14 – Filiale di Catania, Via Fimia, 35, e con la presenza del Dirigente 
dell’Area Finanziaria Amministrativa e il Responsabile del Servizio Contabilità e Rendicontazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art 32 del dlgs 50/2016, nelle more dell’esame della documentazione, 
deve procedersi alla aggiudicazione della gara promossa come sopra;  

Verificati i documenti, le istanze pervenute, l’offerta economica per la copertura assicurativa;  

Visti: 

la Delibera, n. 4 del 19/02/2020 del Commissario Straordinario, inviata al Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana, con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020; 
 
il D.D.G. 0213/2020 del 02/03/2020 con il quale l’organo tutorio ha approvato definitivamente il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2020/2022, esercizio 2020; 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 165/2001; 
lo statuto dell'Ente; 
la Delibera del Commissario ad Acta n. 37 del 17/10/2016 che adegua il nuovo regolamento di 
contabilità ai principi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (contabilità armonizzata); 
il Regolamento per la costituzione dell'elenco operatori economici online, dando atto dell'utilizzo 
della piattaforma "Traspare", quale piattaforma di e-procurement di gare telematiche in 
ottemperanza alle disposizioni dell'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 14/05/2019;  

il regolamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE DI DETERMINARE 
 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 835 - 2020 ��

�������������	�
�����
���������������������	�
����
��������������
�������������������������������������� �����������

- Di approvare i verbali e gli atti di gara telematica ex art 36 c. 2 lett. B e D.L. 76/2020, per la 
copertura dei rischi derivanti da RCT e RCTO, effettuata per mezzo del Portale TRASPARE ex art 
58 del dlgs 50/2016, con protocollo L.6000030/2020 e delle risultanze dei verbali di gara, 
protocollati al 1328/2020; 
- Prendere atto dell’esito della gara, indetta con Determina n° 673/2020, che ha individuato il 
contraente nella compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A.”, con sede in via  Ignazio 
Gardella, 2 – Milano con partita IVA 01329510158, per l’affidamento della copertura assicurativa 
RCT /RCTO, con il mandatario Assurfinance s.n.c., con sede in Strada Trasimento Ovest 5 – 
Perugia 
- Che la Vittoria Assicurazioni, con la Assurfinance, ha proposto un ribasso del prezzo a base 
d’asta, nell’ordine di  25%, per un premio lordo di € 30.000,00 annuale;      
- Di dare atto: che il contratto tracciato con il CIG: 8497376082 e le risultanze di tale gara 
saranno pubblicati nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”;  
- Di aggiudicare, pertanto, il servizio di copertura assicurativa dell’ente per la Responsabilità 
civile Verso Terzi e Prestatopri d’Opera (RCT e RCO) alla Vittoria Assicurazioni, con sede in 
Milano, via Ignazio Gardella, 2 - partita IVA 001329510158, per l’importo comprensivo di oneri 
fiscali di € 30.000,00 e che tale contratto avrà decorrenza 01/01/2021 al 31/12/2021 salvo eventuale 
rinnovo; 
- Impegnare, la somma complessiva al capitolo 65 denominato "Assicurazione degli stabili" 
Missione 08. Programma 02. Titolo 01. Macro-aggregato 10 del Bilancio di Previsione 2020/2022, 
esercizio 2021, per € 30.000,00, per l’anno 2021,  
- Dare atto che l’obbligazione scade nell’esercizio 2021; 
 
- di prenotare la somma di € 30.000,00 al capitolo 65 denominato " Assicurazione degli 
stabili" Missione 08. Programma 02. Titolo 01. Macro-aggregato 10 del Bilancio di Previsione 
2020/2022, esercizio 2021, per € 30.000,00, per l’anno 2022; 
- di rinviare la prenotazione di impegno per la eventuale proroga dell’assicurazione, così 
come previsto dalle determine 372, 374/2020 e dalla Determina 673/2020 di 180 gg per l’anno 
2022; 
- Dare atto dell'assenza di qualunque ipotesi di conflitto di interesse, anche meramente 
potenziale, con quanto determinato ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla 
L. n. 190/2012; 
- Dare atto che la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento dal Dirigente di Area. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Contabilità e Rendicontazione 
    F.to  Dott. Filippo Mendola �

 
 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 835 - 2020 ��

�������������	�
�����
���������������������	�
����
��������������
�������������������������������������� �����������

 
 �
Visto di regolarità contabile. 
 
 
Il Responsabile P.O.          
 F.to  Dott. Filippo Mendola 
 

Il Dirigente dell’Area Finanziaria Amministrativa  
F.to Dott. Calogero Centonze 

          
                                                                                          
 
 
 
 
 

Nulla Osta alla pubblicazione del presente Provvedimento 
 

Il Direttore Generale 
 F.to Dott. Ing. Salvatore Bella 

 
 ��

 


